

ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం

ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం

జాతీయ వార్తలు

తేదీ. 28.01.2026

సమయం. 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

1. పార్లమెంట్ బడ్జెట్ సమావేశాలు ఈరోజు ప్రారంభమయ్యాయి.
2. సమగ్ర ఆరోగ్య సేవలను అందించేందుకు దేశ వ్యాప్తంగా సుమారు 12 వేల ఆయూష్ ఆరోగ్య, వెల్నెస్ సెంటర్లను ఏర్పాటు చేసినట్లు ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తెలిపారు.
3. మహారాష్ట్ర ఉప ముఖ్యమంత్రి అజిత్ పవార్ ఈరోజు బారామతిలో జరిగిన విమాన ప్రమాదంలో మరణించారు.
4. భారత్ - న్యూజిలాండ్ జట్ల మధ్య నాలుగో టీ-20 క్రికెట్ మ్యాచ్ విశాఖపట్నంలోని ఏసీఏ- వీడిసీవ్ క్రికెట్ స్టేడియంలో జరుగుతోంది.

PRESIDENT ADDRESS OF

పార్లమెంట్ బడ్జెట్ సమావేశాలు ఈరోజు ప్రారంభమయ్యాయి. ఈ సందర్భంగా పార్లమెంట్ ఉభయ సభల సంయుక్త సమావేశాన్ని ఉద్దేశించి రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము ప్రసంగించారు. ప్రభుత్వం సామాజిక న్యాయానికి పూర్తిగా కట్టుబడి ఉందని , తద్వారా గత పదేళ్లలో 25 కోట్ల మంది పేదరికం నుంచి బయటపడ్డారని తెలిపారు. ఆపరేషన్ సిందూర్ అనంతరం, మేడ్-ఇన్-ఇండియా రక్షణ వేదికలపై విశ్వాసం మరింత బలపడిందని చెప్పారు. గ్రామీణ ప్రాంతాల్లో ఉపాధి, అభివృద్ధి కల్పించేందుకు 'వికసిత భారత్ జీ రామ్ జీ' అనే చట్టాన్ని అమలు చేసినట్లు

రాష్ట్రపతి తెలిపారు. ఈ పథకం గ్రామీణ అభివృద్ధికి కొత్త ఊపునిచ్చి , రైతులు, పశుపోషకులు, మత్స్యకారులకు కొత్త సౌకర్యాలను కల్పిస్తుందని అన్నారు.

బైట్ ... రాష్ట్రపతి

NSD

PM-AYUSH FINAL

సమగ్ర ఆరోగ్య సేవలను అందించేందుకు దేశవ్యాప్తంగా సుమారు 12 వేల ఆయుష్ ఆరోగ్య, వెల్నెస్ సెంటర్లను ఏర్పాటు చేసినట్లు ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీ తెలిపారు. కేరళలోని ఆర్య వైద్య శాల ఛారిటబుల్ హాస్పిటల్ శతాబ్ది ఉత్సవాలను ఉద్దేశించి ఈరోజు వర్చువల్ పద్ధతిలో ప్రసంగిస్తూ మోదీ... ఈ సంస్థ తన 125 ఏళ్ల ప్రయాణంలో ఆయుర్వేదాన్ని ఒక శక్తివంతమైన చికిత్సా విధానంగా నిలిపిందని కొనియాడారు. ఆయుర్వేదం తరతరాలుగా ప్రజలకు ఉపయోగపడుతూ, వారి ఆరోగ్యాన్ని కాపాడుతోందని చెప్పారు. విదేశీయులు భారతదేశంలోని ఆయుర్వేద, సాంప్రదాయ వైద్య సదుపాయాలను సులభంగా పొందేందుకు 'ఆయుష్ వీసా' ఎంతో సహాయపడుతోందని అన్నారు. భారతీయ సాంప్రదాయ వైద్యం ప్రపంచవ్యాప్తంగా విస్తరించేందుకు ప్రభుత్వం 'ఆయుష్ ఎగుమతి ప్రోత్సాహక మండలి' ని ఏర్పాటు చేసినట్లు పేర్కొన్నారు. 2014లో 3 వేల కోట్ల రూపాయలుగా ఉన్న ఆయుష్ , హెర్బల్ ఉత్పత్తుల ఎగుమతులు, ఇప్పుడు 6 వేల 500 కోట్ల రూపాయలకు చేరాయని వెల్లడించారు.

బైట్ ... ప్రధానమంత్రి

NSD

REV. PM NCC

నేటి యువత - దేశమే ముందు అనే భావనకు కట్టుబడి ఉందని ప్రధాన మంత్రి నరేంద్ర మోదీ అన్నారు. న్యూఢిల్లీ లోని కరియప్ప పరేడ్ గ్రౌండ్లో నిర్వహించిన వార్షిక ఎన్సీసీ ర్యాలీని ఉద్దేశించి ప్రసంగిస్తూ... ఎన్సీసీ అనేది భారత యువతను ఆత్మవిశ్వాసంతో , క్రమశిక్షణతో, దేశానికి అంకితమైన సున్నితమైన పౌరులుగా తీర్చిదిద్దే ఉద్యమమని చెప్పారు.

S/B - PM MODI ON YOUTH

ఆపరేషన్ సిందూర్ ద్వారా భారత సాయుధ దళాలు - రక్షణ సిబ్బంది బలం , పరాక్రమం స్పష్టంగా కనిపించిందని పేర్కొన్నారు. భారత్-యూరోపియన్ యూనియన్ మధ్య ఇటీవల కుదిరిన స్వేచ్ఛా వాణిజ్య ఒప్పందం గురించి మాట్లాడు తూ మోదీ... ఈ ఒప్పందం ద్వారా నిధులు సమకూరి, పర్యావరణ వ్యవస్థ మెరుగుపడి , భారత అంకుర పరిశ్రమలకు లాభం చేకూరుతుందని అన్నారు.

NSD

RIJIJU-OPPOSITION

రాష్ట్రపతి ప్రసంగం సమయంలో ప్రతిపక్షాలు వ్యవహరించిన తీరును కేంద్ర పార్లమెంటరీ వ్యవహారాల మంత్రి కిరణ్ రిజిజు తీవ్రంగా విమర్శించారు. ఈ సందర్భంగా మీడియాతో మాట్లాడుతూ రిజిజు... ఈరోజు ప్రతిపక్షాలు ప్రవర్తించిన తీరు దేశానికే అవమానకరమైన విషయమని పేర్కొన్నారు. కాంగ్రెస్ , దాని మిత్రపక్షాల తీరును ప్రజలు ఎన్నటికీ క్షమించరని అన్నారు. వందేమాతరం 150వ వార్షికోత్సవం సందర్భంగా , ఆ గీత రచయిత బంకిం చంద్ర ఛటోపాధ్యాయకు నివాళులు అర్పిస్తున్న సమయంలో కూడా ప్రతిపక్షాలు గందరగోళం సృష్టించడం శోచనీయమన్నారు. అత్యున్నత రాజ్యాంగ పదవిలో ఉన్న రాష్ట్రపతి ప్రసంగిస్తున్నప్పుడు హుందాగా వ్యవహరించాల్సింది పోయి , అంతరాయం కలిగించడం సరికాదని మంత్రి అభిప్రాయపడ్డారు.

BYTE: RIJIJU

NSD

REV. NEW AJIT PAWAR PLANE CRASH

మహారాష్ట్ర ఉప ముఖ్యమంత్రి అజిత్ పవార్ బారామతిలో జరిగిన విమాన ప్రమాదంలో మరణించారు. ఈరోజు ఉదయం బారామతి విమానాశ్రయంలో ల్యాండ్ అవుతున్న సమయంలో విమానం ప్రమాదానికి గురైనట్లు పౌర విమానయాన మంత్రిత్వ శాఖ వెల్లడించింది. ఈ విమానంలో మహారాష్ట్ర ఉప ముఖ్యమంత్రితో పాటు ఇద్దరు సిబ్బంది , క్రూ సభ్యులతో కలిపి మొత్తం ఐదుగురు ఉన్నారని మంత్రిత్వ శాఖ తెలిపింది. మహారాష్ట్ర

రాజకీయాల్లో 'దాదా'గా సుపరిచితులైన అజిత్ పవార్ ఒక తిరుగులేని శక్తిగా ఎదిగారు. 1991 నుండి ఆయన ఏడుసార్లు బారామతి అసెంబ్లీ నియోజకవర్గం నుండి ప్రాతినిధ్యం వహించారు. మూడు దశాబ్దాలకు పైగా సాగిన తన రాజకీయ జీవితంలో పలు కీలక మంత్రి పదవులను నిర్వహించారు. అజిత్ పవార్ అకాల మృతి పట్ల రాజకీయ నేతలు తీవ్ర దిగ్భ్రాంతిని వ్యక్తం చేశారు. రాష్ట్రపతి, ఉప రాష్ట్రపతి, ప్రధానమంత్రి, కేంద్ర మంత్రులు, మహారాష్ట్ర గవర్నర్ ఆచార్య దేవవ్రత్, ముఖ్యమంత్రి దేవేంద్ర ఫడ్నవీస్, కాంగ్రెస్ నేతలు రాహుల్ గాంధీ, ప్రియాంక గాంధీ తదితరులు ఆయనకు నివాళులర్పించారు. రాష్ట్రంలో మూడు రోజుల పాటు అధికారిక సంతాప దినాలను పాటిస్తారు.

NSD

BEATING RETREAT 2026

77వ గణతంత్ర దినోత్సవ వేడుకల ముగింపును సూచించే 'బీటింగ్ రిట్రీట్' కార్యక్రమం రేపు న్యూఢిల్లీలోని విజయ్ చౌక్లో జరుగుతుంది. ఈ కార్యక్రమానికి రాష్ట్రపతి ద్రౌపది ముర్ము, ఉప రాష్ట్రపతి సి.పి. రాధాకృష్ణన్, ప్రధానమంత్రి నరేంద్రమోదీతో పాటు కేంద్ర మంత్రులు హాజరవుతారు. భారత సైనిక, నావికా, వైమానిక దళం, కేంద్ర సాయుధ దళాల బృందాలు ఈ కార్యక్రమంలో బ్యాండ్ ప్రదర్శనలను ఇస్తాయి. భారతీయ ఘనమైన సాంస్కృతిక వారసత్వాన్ని ప్రతిబింబించేలా, ఈ ఏడాది విజయ్ చౌక్ వద్ద అతిథుల కోసం ఏర్పాటు చేసిన సీటింగ్ ఎన్కోర్జర్లకు భారతీయ సంగీత వాయిద్యాల పేర్లను పెట్టారు.

NSD

WINGS INDIA:

దేశంలో దాదాపు 350 విమానాశ్రయాలను నిర్మించాలని ప్రభుత్వం లక్ష్యంగా పెట్టుకుందని, స్వదేశీ తయారీని సులభతరం చేయడానికి కృషి చేస్తోందని పౌర విమానయాన మంత్రి రామ్మోహన్ నాయుడు చెప్పారు. దేశీయంగా విమానాలను తయారు చేయడానికి కేంద్ర ప్రభుత్వం ప్రయత్నాలు చేస్తోందని కూడా తెలిపారు. ఈ రోజు హైదరాబాద్లో వింగ్స్ ఇండియా 2026 ను ఆయన ప్రారంభించారు. ఈ సందర్భంగా మాట్లాడుతూ... దేశంలో విమానాల తయారీ ఈకో సిస్టంను అభివృద్ధిపై కేంద్ర ప్రభుత్వం దృష్టి సారిస్తోందని అన్నారు.

బైట్ - రామ్మోహన్ నాయుడు

MSM

క్రికెట్

భారత్ - న్యూజిలాండ్ జట్ల మధ్య నాలుగో టీ-20 క్రికెట్ మ్యాచ్ విశాఖపట్నంలోని ఏసీఏ-వీడిసీఏ క్రికెట్ స్టేడియంలో జరుగుతోంది. ఇప్పటికే భారతజట్టు 3-0 ఆధిక్యంతో సిరీస్ ను సొంతం చేసుకుంది. ఈ మ్యాచ్ ను కూడా గెలుచుకొని ఆధిక్యాన్ని 4-0 కు పెంచుకోవాలని పట్టుదలగా ఉంది.

NSD

PRESIDENT ADDRESS

The Budget Session of Parliament commenced today with the address of President Droupadi Murmu to the joint sitting of both Houses. Speaking on the occasion, President Murmu said, the government is fully committed to social justice in its true sense and as a result, 25 crore citizens have overcome poverty during the last decade. She said, after Operation Sindoor, confidence in Made-in-India defence platforms has grown stronger. The President said, to provide employment and development in rural areas, a law named Viksit Bharat G Ram G has been enacted. President Murmu said, this scheme will provide new momentum to rural development and create new facilities for farmers, livestock farmers and fishermen.

REV. PM NCC

Prime Minister Narendra Modi has said, the youth of the country today define courage and are committed to a nation-first mindset. Mr Modi was addressing the annual National Cadet Corps (NCC) PM's Rally at the Cariappa Parade Ground in New Delhi. The Prime Minister said, the NCC is a movement that makes India's youth confident, disciplined and sensitive citizens dedicated to the nation.

[S/B - 2100 - PM MODI ON YOUTH - 34 secs]

The Prime Minister highlighted that Operation Sindoor demonstrated the strength and valour of India's Armed forces and defence personnel.

Talking about the recent free trade agreement between India and European Union, Mr Modi said, the deal will benefit Indian startups by improving access to funding and the innovation ecosystem.

Earlier in the day, Prime Minister Modi virtually addressed the centenary celebrations of Arya Vaidya Sala Charitable Hospital in Kerala. Mr Modi described the India-European Trade Agreement as historic, adding that it will boost Indian traditional medical services and practitioners.

**GAURAV:: MADHVI
RIJIJU-OPPOSITION**

DPP 28.01.2026

Union Parliamentary Affairs Minister Kiren Rijiju has criticized the opposition over its conduct during the President's address. Talking to the media, Mr Rijiju said, the manner in which the opposition acted today is a matter of shame for the country. He said, the Congress and its allies will never be forgiven. Mr Rijiju said, while tributes were being paid to 'Vande Mataram' on its 150th anniversary and to Bankim Chandra Chattopadhyay, the opposition created a ruckus.

BYTE: RIJIJU

https://x.com/PTI_News/status/2016420751243673901?s=20

<><>ANUPAM/1357 HRS

**SANJIO
PM-AYUSH FINAL**

EP-I

28.01.2026

Prime Minister Narendra Modi today said that around 12 thousand AYUSH health and wellness centers have been established across the country to provide holistic healthcare services. Addressing the centenary celebrations of Arya Vaidya Sala Charitable Hospital in Kerala virtually, Mr Modi noted that in its 125-year journey, the institution has established Ayurveda as a powerful system of treatment. Prime Minister Modi highlighted that the Vaidya hospital has been treating and providing ailment to people tirelessly since its establishment. He recalled the contributions of Vaidyaratnam P.S. Varier, the founder of Arya Vaidyasala , emphasizing that his approach towards Ayurveda and his dedication to public welfare continue to inspire the citizens. Mr Modi lauded the contribution and role of Ayurveda in wellness.

BYTE- PM

Emphasizing the long standing method of treatment in Ayurveda, Mr Modi said that it has been treating people from generations to generations and always being useful. Underlining India's emergence as a trusted destination for AYUSH-based Medical Value Travel, the Prime Minister asserted that the introduction of the AYUSH Visa are helping foreign visitors access better facilities in Ayurveda and traditional medicine. Mr Modi highlighted that the government has established Ayush Export Promotion Council to promote Indian traditional wellness globally. In his address, the Prime Minister underscored the India's Ayush and herbal products exports have risen from 3 thousand crore rupees in 2014 to 6 thousand 500 crore rupees.

Describing the India-European Trade Agreement as historic, Mr Modi said that this trade agreement will boost Indian traditional medical services and practitioners. He said that this agreement will also support youth involved with Ayurveda and Yoga in the country. He added that the agreement will help in establishing AYUSH wellness centers in the EU.

Byte-PM

<><>ARZOO/PALLAVI/SHIVANG/ 1540
SANJIO EP-I 28.01.2026

BEATING RETREAT 2026

The Beating Retreat ceremony marking the culmination of 77th Republic Day celebrations will be held tomorrow on Vijay Chowk in New Delhi. The ceremony will be attended by President Droupadi Murmu, Vice-President CP Radhakrishnan and Prime Minister Narendra Modi, along with Union Ministers. It will feature bands of the Indian Army, Indian Navy, Indian Air Force and the Central Armed Police Forces. This year, the seating enclosures at Vijay Chowk have been named after Indian musical instruments, reflecting India's rich cultural heritage.

<><>PRIYA/ISHANI/1538

GAURAV:: MADHVI DP-I 28.01.2026

REV. NEW AJIT PAWAR PLANE CRASH

Maharashtra's Deputy Chief Minister Ajit Pawar has died in a plane crash at Maharashtra's Baramati this morning. The Civil Aviation Ministry informed that a Learjet 45 (VT-SSK) aircraft, operated by VSR, crash landed at Baramati airport earlier today. The Ministry added that there were five personnel on board, including the Maharashtra Deputy Chief

Minister with two more personnel and two crew members. Officials said that no one on board survived the crash. A report:

V/C

Ajit Pawar, popularly known in Maharashtra as 'Dada', was a dominant force in Maharashtra politics. Ajit Pawar represented the Baramati Assembly constituency seven times since 1991, winning by massive margins on every occasion. Ajit Pawar held various ministerial posts during his career spanning more than three decades. In November 2019, he rebelled against his uncle Sharad Pawar and took oath as Deputy Chief Minister with the BJP's Devendra Fadnavis in an early-morning ceremony. In less than four days, he returned. Around three and a half years later, Ajit Pawar led a major vertical split in the Nationalist Congress Party, joined the Eknath Shinde-led government and was serving as Deputy Chief Minister since then.

Leaders across the political spectrum, including the Governor of Maharashtra and Gujarat, Acharya Devvrat, Chief Minister Devendra Fadnavis, Deputy Chief Minister Eknath Shinde, Maharashtra Congress President Harshwardhan Sapkal, and Congress leaders Rahul Gandhi and Priyanka Gandhi, have expressed deep shock and sadness over the untimely demise of Ajit Pawar. A government holiday has been declared across the state today, and three days of state mourning will be observed. Ankita Apte, Akashvani News, Mumbai.

ANKITA APTE/ MUMBAI/ MAIL/ 1350 HRS

GAURAV

DP-II

28.01.2026

T20 CRICKET :: INDIA VS NEW ZEALAND

In Cricket, the fourth T20 between Indian and New Zealand will be played at ACA-VDCA Stadium in Visakhapatnam in the evening. Earlier India registered a crushing eight-wicket victory over New Zealand in the third match in Guwahati, taking unassailable 3-0 lead in the series.

TAPAN/NET/1325 HRS